12

附件 4

关于 2021 年资产评估机构综合评价排名有

关情况的说明

按照《中评协关于印发<资产评估机构综合评价办法>的通知》

（中评协〔2016〕7 号，以下简称《评价办法》）以及《中国资

产评估协会关于上报 2021年资产评估机构综合评价有关数据的

通知》（中评协〔2021〕8号），中国资产评估协会（以下简称中

评协）开展了 2021 年资产评估机构综合评价工作，形成了 2021

年资产评估机构综合评价各项排名前百家机构名单，现将有关情

况说明如下：

一、指标体系及权重

本次评价以 2020年 12月 31日为基准日，根据《评价办法》

规定的年业务收入指标、资产评估师数量指标、资产评估师年人

均收入指标、资产评估师平均执业年限指标、人才培养指标、执

业质量指标和行业贡献指标等七个评价指标，采用单项指标前

100家平均值比较法计算单项指标得分，并根据各单项指标权重

采用加权平均的方式计算评估机构综合评价得分。2021 年重新

对综合评价指标权重打分，具体权重指标及分值如下：

序号 权重指标 权重指标分值

1 年业务收入 36

13

序号 权重指标 权重指标分值

2 资产评估师数量 24

3 资产评估师年人均收入 5

4 资产评估师平均执业年限 2

5 人才培养 2

6 执业质量 26

7 行业贡献 5

二、数据来源及依据

基础数据来自资产评估机构上报数据和资产评估行业管理

信息系统数据，经地方协会、中评协审核后确定。其中审核依据

分别为：年业务收入参照审计报告调整；执业质量依据资产评估

机构及资产评估师受处罚、惩戒情况；行业贡献依据《评价办法》

中行业贡献的有关规定；人才培养依据资产评估机构填报经核实

后确定；资产评估师数量、资产评估师平均执业年限依据资产评

估行业信息管理系统数据。

三、计算口径及排序

按照《评价办法》，中评协对资产评估机构的各项得分进行

了计算、汇总和审核，并按照得分由高到低排序形成综合排名。

对设有分公司的机构，其分公司数据已合并计入所属总公司。对

设有子公司的机构，其子公司数据已合并计入所属母公司，同时

子公司单独参与排名。